3 Lü preserves a compilation of John of Jandun and John Buridan: Questions on Aristotle's Rhetoric, Book 1.

4 A students Reportatio of Buridan's Questions.

- *I.16 Utrum rhetorica sit de quibus consiliamur et artem non habemus et non de aliis. Ebbesen
- *I.17 Utrum argumenta rhetorica sint semper ex contingentibus aliter habere vel aliquando ex necessariis. Ebbesen
- *I.18 Utrum rhetorica habeat considerare omnem argumentationem rhetoricam. Ebbesen
- *I.19 Utrum species rhetoricae sunt tres et non plures scilicet deliberatiuum disceptiuum exclamatiuum
- *I.20 Utrum quinque sint principalia de quibus consiliamur. Ebbesen
- *I.21 Utrum magis bellandum sit contra debiliores quam contra fortiores. Ebbesen
- *I.22 Utrum omnes ciuilitates praeter optimam intensae et remissae corrumpantur. Ebbesen
- *I.23 Utrum felicitas et partes felicitates sint fines consiliorum. Ebbesen
- *I.24 Utrum nobilitas amici diuitiae et alia quae enumerat aristoteles sint partes felicitatis. Ebbesen
- *I.25 Utrum uirtus mulieris sit temperantia et amor operositatis. Ebbesen
- *I.26 Utrum diuitem esse magis consistat in usu diuitiarum quam in possessione. Ebbesen
- *I.27 Utrum honorantur iuste quidem maxime qui beneficia praestiterunt. Ebbesen
- *I.28 Utrum etiam honorari debeat qui potest beneficiari. Ebbesen
- *I.29 Utrum pulchritudo iuuenis sit habere corpus utile ad labores cursiuos et uiolentiam delectabilem uideri. Ebbesen
- *I.30 Utrum robur sit pars felicitatis ie utrum exigatur ad perfectissimum et decoratissimum statum quem homo potest habere in politia. Ebbesen
- *I.31 Utrum uirtutis magnitudinis sit excedere secundum longitudinem latitudinem et profunditatem. Ebbesen
- *I.32 Utrum possibile sit multos habere amicos. Ebbesen
- *I.33 Utrum bona fortune sit pars felicitatis hoc est utrum requiratur ad perfectissimum staturam quem homo potest habere in politia. Ebbesen
- *I.34 Utrum in negotio deliberatiuo debeat sumi propositiones ad ostendendum bonum simpliciter. Ebbesen
- *I.35 Utrum sanitas sit factiua dilectionis et ipsius uiuere. Ebbesen
- *I.36 Utrum illud quod est contrarium malo sit bonum. Ebbesen
- *I.37 Utrum contrarium eius in quo inimici ciuitatis gaudent sit bonum ciuibus. Ebbesen
- *I.38 Utrum illud sit bonum cuius gratia multa laborata sunt et multa expensa. Ebbesen
- *I.39 Utrum illud sit bonum quod prauis et inimici laudant. Ebbesen
- *I.40 Utrum aliquod debeat dici bonum extra quod non est proprium. Ebbesen
- *I.41 Utrum superflua sint bona. Ebbesen
- *I.42 Utrum uniuersaliter bona plura sunt meliora uno dum tamen illud unum sit inter illa plura connumeratum. Ebbesen
- *I.43 Utrum illa regula sit uera scilicet maximum unius generis est maius maximo alterius generis oportet tamen illud genus esse maius toto alio genere. Ebbesen
- *I.44 Utrum quod potest esse sine altero et non econuerso sit melius eo quod non. Ebbesen
- *I.45 Utrum principium sit melius principiato et causa causato <AL 183.29> Ebbesen
- *I.46 Utrum malum dare consilium sit peius quam secundum illud consilium male agere. Ebbesen
- *I.47 Utrum rarius sit melius. Ebbesen
- *I.48 Utrum delectationem omnia prosequuntur et gratia ipsius delectari appetunt. Ebbesen
- *I.49 Utrum melius sit iniuriam pati quam iniuriam facere. Ebbesen
- *I.50 Utrum diuturnia sint meliora. Ebbesen
- *I.51 Utrum quod plures eligunt sit melius eo quod pauciores. Ebbesen
- *I.52 Utrum diuisa in partes maiora uideantur. Ebbesen
- *I.53 Utrum quod+ in fine uitae sit melius. Ebbesen
- *I.54 Utrum melius sit bene pati quam bene facere. Ebbesen

- *I.55 Utrum elegibilis sit uideri iustum esse quam esse et non uideri. Ebbesen
- *I.56 Utrum melius sit quod ad multa est utilissimum. Ebbesen
- *I.57 Utrum elegibile sit facere bonum latens. Ebbesen
- *I.58 Utrum bona quae praesentia non latent sint meliora. Ebbesen
- *I.59 Utrum in solum uirtute iustitia contingat inhoneste pati. Ebbesen
- *I.60 Utrum honestiora sint opera quae aliorum gratia fiunt quam quae sui gratia. Ebbesen
- *I.61 Utrum magis honesta sive magis laudabilia sint quae mortuo contingit inesse quam quae uiuenti
- *I.62 Utrum uirtutes uirorum sint honestiores et per consequens meliores uirtutibus mulierum
- *I.63 Utrum ad laudem et uituperium sumenda sunt propinqua existentibus vel existentia
- *I.64 Utrum laus si<t> operum principaliter vel uirtutis
- *II.1 Utrum ad rhetoricam pertinet determinare de passionibus. Marmo
- *II.2 Utrum prudentes et uirtuosos contingit non optima consulere etiam hoc cognoscentes <AL 221.9> (E 164vb-165vb, L 357r-358v) Preben-Hansen ? Marmo ? Ebbesen ?
- *II.3 Utrum descriptio ire sit bona in qua dicit "ira est boni appetitus cum tristitia punitionis apparentis propter apperentem paruipensionem eorum que in ipsum aut in ipsius aliqua non conuenienter" <AL 221.26-28> Preben-Hansen
- *II.4 Utrum ad omnem iram sequitur aliqua delectatio <AL 222.2-3> Preben-Hansen
- *II.5 Utrum amantes et totaliter concupiscentes facile irascuntur <AL 223.27->. Marmo
- *II.6 Utrum magis contristat malum inopinatum quam preopinatum <AL 224.8> (E 168rab, L 362) Preben-Hansen
- *II.7 Utrum magis irascimur paruipendentibus in his nos que parum nobis eistunt quam paruipendentibus nos in his que multum nobis existunt <AL 225.18> Preben-Hansen
- *II.8 Utrum magis irascimur amicis si non bene dicant vel si maledicant quam aliis <AL 225.8> Preben-Hansen
- *II.9 Utrum obliuio sit factiua ire <AL 225.28> Preben-Hansen
- *II.10 Utrum negantes et contradicentes flagellamus magis ut quod eis magis irascimur <AL 226.17> Preben-Hansen
- *II.11 Utrum impossibile est simul timere et irasci <AL 227.2> Preben-Hansen
- *II.12 Utrum nullus qui irascitur paruipendit <AL 227.5> Preben-Hansen
- *II.13 Utrum tempus quietat iram <AL 227.11> Preben-Hansen
- *II.14 Utrum mitiores fiant qui alios puniant <AL 227.15> Preben-Hansen
- *II.15 Utrum ira fit ad iustum <AL 227.21> Preben-Hansen
- *II.16 Utrum amor sit distinctus a delectatione delectatio ab amore <?AL> Preben-Hansen
- *II.17 Utrum magis amamus sine negotiis existentes quam si negotiatores <AL 229.5> Preben-Hansen
- *II.18 Utrum idonei ad deridendum sunt amabiles <AL 229.12> Preben-Hansen
- *II.19 Utrum similiter et eadem desiderantes magis ament se quam dissimiliter et diuersa desiderantes <AL 229.28> Preben-Hansen
- *II.20 Utrum amamus illos ad quos uerecundatur ea que ad ueritatem <AL 230.1> Preben-Hansen
- *II.21 Utrum amamus illos qui sua mala dicunt nobis (E 171vb, L 367v) Preben-Hansen
- *II.22 Utrum nullus quem timet amat <AL 230.12> Preben-Hansen
- *II.23 Utrum odium sit ad genera <AL 230.22> Preben-Hansen
- *II.24 Utrum presentia malitie contristat <AL 230.28> Preben-Hansen
- *II.25 Utrum definitio timoris sit bona in qua dicit "timor est tristitia vel turbatio ex fantasia futuri mali corruptiui et contristatiui" <AL 231.9> Preben-Hansen
- *II.26 Utrum omnes timeant mortem vel etiam debeant timere eam <AL 231.14> Preben-Hansen
- *II.27 Utrum uirtus sit timenda <?AL> Preben-Hansen
- *II.28 Utrum timor exigit aliquam spem salutis <AL 233.4> Preben-Hansen

- *II.29 Utrum homines debent magis audere sive magis timere amicos aduersantes sive magis timere amicos aduersantes quam alios aduersantes <?AL> Preben-Hansen
- *II.30 Utrum aliqui sunt audaces extra quod sint inexperti <?AL> Preben-Hansen
- *II.31 Utrum nullus appetit que apparent sibi impossibilia <?AL> Preben-Hansen
- *II.32 Utrum bene describitur erubescencia scilicet quod "erubescencia est tristitia quedam et turbatio circa ea que uidentur ferre in ingloriationem malorum aut presentium aut factorum aut futurum" <AL 234.14-16> Ebbesen
- *II.33 Utrum laudare principaliter sit uerecundari <?AL> Ebbesen
- *II.34 Utrum opere intemperantie quedam sunt uoluntaria quedam inuoluntaria <AL 235.24> Preben-Hansen
- *II.35 Utrum aliqua uiolenta sunt uerecundabilia <AL 235.25> Preben-Hansen
- *II.36 Utrum nullus de gloria curat nisi propter glori<fi>antes <AL 235.29> Preben-Hansen
- *II.37 Utrum eos qui semper aderunt magis erubescunt quam alios <AL 236.9> Preben-Hansen
- *II.38 Utrum illos magis erubescimus a quibus primo postulamus quam a quibus alias postulamus <AL 236.25> Preben-Hansen
- *II.39 Utrum gratia bene describitur scilicet "gratia est secundum quam dicitur habens gratiam subuenire indigenti non pro aliquo neque ut aliud sibi subuenienti sed ut illi aliquid" <AL 238.4-7> Preben-Hansen
- *II.40 Utrum in retributione acceptorum debeat esse gratia <?AL> Preben-Hansen
- *II.41 Utrum descriptio misericordie sit bona in qua dicitur "misericordia sit tristitia super apparenti malo eorum corruptiuo aut contristatio eius qui indignus est sortiri quod sive ipse exspectet se passurum sive aliquem suorum et horum cum prope uideatur" <AL 239.5-8> Preben-Hansen
- *II.42 Utrum superfelices sunt miseraturi <AL 239.13> Preben-Hansen
- *II.43 Utrum homines miserentur super ualde propinquos in familiaritate <?AL 240.13> Preben-Hansen
- *II.44 Utrum misericordia et nemesis sint inuidia mali moris <?AL 241> Preben-Hansen
- *II.45 Utrum nemesis et inuidia opponuntur misericordie <?AL> Preben-Hansen
- *II.46 Utrum nuptie differentes i.a. magne et excellentes congruunt nuper ditatis <AL 243.8> Preben-Hansen
- *II.47 Utrum seruiles et prauis sint nemesi <AL 243.24> Preben-Hansen
- *II.48 Utrum descriptio inuidie sit bona in qua dicitur "inuidia est tristitia super bonis apparentibus" <AL 244.2-3> Preben-Hansen
- *II.49 Utrum maxime sint inuidiosi qui honorantur in sapientia et felicitate <AL 244.10> Preben-Hansen
- *II.50 Utrum pussilanimis sunt inuidiosi <AL 244.14> Preben-Hansen
- *II.51 Utrum descriptio zeli sit bona in qua dicitur "zelus est tristitia quedam super apparenti presentia bonorum honorabilium et contingentium sibi accipere propter similes natura non quia alii sed quia non entia etiam sibi sunt" <AL 245.17-20> Preben-Hansen
- *II.52 Utrum diuites et nobiles sint zelatiui <?AL> Preben-Hansen
- *II.53 Utrum zelabiles sint despectiui <?AL> Preben-Hansen
- *II.54 Utrum iuuenes sint magnanimi et senes pussilanimis <AL 247.32 & AL 248.28> Preben-Hansen
- *II.55 Utrum iuuenes circa omnia peccant in magis preter edulium <?AL> Preben-Hansen
- *II.56 Utrum senes magis amant uiuere quam iuuenes <AL 249.5> Preben-Hansen
- *II.57 Utrum senes sint nugaces magis quam iuuenes <?AL> Preben-Hansen
- *II.58 Utrum senes sint acute ire <AL 249.20> Preben-Hansen
- *II.59 Utrum a quinquaginta annis sit anime declinatio <AL 250.19> Preben-Hansen
- *II.60 Utrum nobiles sint amatores honoris <AL 250.26> Preben-Hansen
- *II.61 Utrum nobiles sint despectiui similium progenitoribus <AL 250.28> Preben-Hansen
- *II.62 Utrum nobiles ut in pluribus sint non generosi <AL 250.31> Preben-Hansen
- *II.63 Utrum nuper ditati sint peiorum morum quam diuites ab antiquo <AL 251.25> Preben-Hansen

- *Il.64 Utrum potentes sint melioris moris quam diuites <AL 252.1> Preben-Hansen
- *Il.65 Utrum contrariorum si unum est possibile alterum sit possibile <AL 253.27> Preben-Hansen
- *Il.66 Utrum ineruditi sint magis persuasivi <AL 262.12> Fredborg ?
- *Il.67 Utrum tanto sit persuasio conuenientior quanto sit per propinquiora et minus communia <AL 264.2> Fredborg ?

Iohannis Buridani
Quaestiones in Rhetoricam Aristotelis⁵

#<I.1> E 144ra; L 324r; Lü 266vb-267ra; {Z 179r6} <ad Rhet Arist {}>; AL>

<Quaeritur primo utrum> rhetorica sit scientia.

Et arguitur primo quod non, quia est ars[...]

Item, ipsa est prudentia[...]

Item, dicit Aristoteles quod 'rhetorica est potentia considerandi unumquodque contingens persuasibile'⁷[...]

Item, scientia est ex propriis[...]

Oppositum, quia dicitur a 'resis', quod est locutio, et 'ycos', quod est scientia[...]

Item, scientia moralis in eam dividitur, sicut in unam suarum partium subiectivarum.

Item, notitia effectus per suas causas proprias et per sua propria principia est scientia, sed rhetorica est cognitio rhetoricarum argumentationum per earum causas proprias et principia propria, ideo etc.

Puto quod rhetorica distingui debet in docentem et utentem[...]

Dico ergo, quod rhetorica utens non est scientia, prout scientia distinguebatur E 144rb contra artem et prudentiam et sapientiam (6 Ethicorum), immo est ipsa prudentia, et hoc declara sicut tu vis.

Secundo dico quod ipsa non est scientia proprissime dicta prout Aristoteles de ea loquitur primo Posteriorum, quia non per demonstrationes procedit sed per argumentationes non maiorem fidem facientes quam sit opinio.

Contra: quia opinio propter eius defectum, scilicet qui ei contingit falsum dicere, non est virtus (6 Ethicorum); prudentia autem est virtus et rhetorica utens e<s>t prudentia, ergo ipsa est verior et firmior habitus quam sit opinio.

Vide solutionem 6 Ethicorum quaestio<ne> utrum prudentia sit virtus⁸.

Tertio dico quod rhetorica docens non <est> scientia prout scientia distinguitur (6 Ethicorum) contra artem et prudentiam, quia sic prudentia est habitus speculativus. Rhetorica autem est circa agibilia.

Quarto dico quod nihil prohibet eam esse scientiam quantum ad multas (?) conclusiones ipsius prout scientia proprie agitur primo Posteriorum, quia est habitus conclusionis necessarie demonstratae per sua principia

Sed quinto dicendum est quod quantum ad eius probitas (!?) conclusiones ipsa non scientia quae quidem conclusiones non semper sunt vere sed tamen non nisi in paucis patiuntur instantiam et est tamen haec scientia in secundo modo quem.

Solve rationes sicut volueris.

#<I.2> E 144rb; L 324v; {Z 179r9} <ad Rhet Arist 1354a1; AL 159.3-510>

Quaeritur secundo utrum rhetorica sit alicuius generis unius determinati.

Quod sic, quia[...]

⁵ Quaestiones Buriden super Rethoricam Aristotelis E mg.sup.

⁶ utrum rhetorica sit scientia

⁷ Arist Rhet 1355b25; AL 163.8-9: Est itaque rethorica potentia circa unumquodque considerandi contingens persuasibile.

⁸ John Buridan, Qu.EN 6.9 (Minerva f.125rb): Utrum prudentia sit virtus intellectualis.

⁹ utrum <rhetorica> sit alicuius generis determinati.

¹⁰ Rhet Arist 1354a1; AL 159.3-5: Rethorica assecutiva dialectice est; ambe enim de talibus quibusdam sunt que communiter quodammodo omnium est cognoscere et nullius scientie determinate;

Oppositum dicit Aristoteles primo huius quia est assecutiva dialecticae[...]

Oportet videre quomodo rhetorica se habet ad dialecticam et quomodo ad politicam. Quantum ad dialecticam sciendum quod ars dialectica communiter accepta quae contra artem demonstratiuam distinguitur considerat communiter de illis argumentationibus quae fidem faciunt non perfectam sed cum formidine ad oppositum quantum est ex natura earum licet aliquando quis dialecticae rationi ita fortiter E 144vb adhereat sicut alter rationi demonstratiue, ut dicitur 7 Ethicorum quod fit propter diuersas naturas ipsorum vel consuetudines uel, quia deceptorie credit ille de ratione dialectica quod sit demonstratiua vel propter aliquid huiusmodi

Dialectica autem sic communiter accepta dividitur ex eo quod propositiones ex quibus constituitur argumentatio dialectica possunt respicere intellectum simpliciter vel possunt respicere intellectum in ordine ad appetitum scilicet prout ipse intellectus per passiones appetitus natus est trahi ad aliter iudicandum Una ergo et prima pars dialecticae communiter accepte considerat probabilia secundum quod respiciunt intellectum simpliciter alia uero secundum quod respiciunt intellectum in ordine ad appetitum Prima pars traditur in libro Topicorum et Elenchorum Aristotelis et uocari potest dialectica principalis <eo> quod deseruit scientiis primis et principalissimis scilicet speculatiuis in quibus appetitus in quantum est de per se non est natus trahere intellectum ad aliter iudicandum nisi forte per accidens ut si uoluerimus sustinere aliquid quod alias diximus aut quod dixerunt noti nostri et amici Secunda pars traditur in libro Rhetorice quae uocari potest dialectica moralis, quia deseruit per se scientiis moralibus in quibus appetitus est innatus trahere appetitum.

Apparet ergo in veritate, quod rhetorica est pars dialecticae communiter L 325v accepte et quod non est pars dialecticae principalis siue speculatiue

Tamen potest dici quod ipsa <sit> assecutiua ipsius quando enim aliqua duo multam habent ad inuicem conuenientiam et unum est perfectius aut prius altero nos dicimus posterius assecutiuum esse prioris vel imperfectius perfectioris Dialectica autem principalis et rhetorica plurimam habent conuenientiam rhetorica tamen imperfectior et posterior est quod sic patet conueniunt, quia ambe de actibus rationis considerant sed rhetorica deficit a principali dialectica, quia illa est de syllogismis et de inductionibus ut plurimum. Haec autem magis de enthymematibus et exemplis Conueniunt, quia neutra facit fidem perfectam differunt tamen, quia rhetorica minorem propter E 145ra actuum humanorum uarietatem (unde primo Ethicorum bona et iusta etc uideri) Conueniunt, quia utraque de communibus sed dialectica principalis potentior, quia locum habet in speculatiuis alia in practicis Dialectica generat opinionem, quia opinio dicitur in ordine ad intellectum simpliciter rhetorica persuasionem, quia persuasio dicitur <in ordine> ad appetitum Dialectica principalis est prior, quia rhetorica dicit subalternatam additionem sicut intellectus appetitiuus ad intellectum simpliciter

Quomodo autem se habeat ad politicam? Sine dubio dicendum est quod moralis scientia communiter accepta dividitur in principalem et adminiculatiuam Ipsa est pars moralis scientiae communiter accepte sed non est pars moralis scientiae principalis Possumus ergo dicere quod ipsa est pars politicae capiendo politicam largissime pro tota morali philosophia.

Hiis visis dicendum quod dialectica sit communis et nullius generis determinati, et de hoc uide in libro meo.

Ultimo dicendum est quod rhetorica non est simpliciter communis sicut dialectica, quia restricta est ad mores, sed ipsa est communis moralis, sicut dialectica est simpliciter communis.

Solve sicut vis.

#<l.3> E 145ra-145rb; L 325v; {Z 180v11} <ad Rhet Arist 1354a30-1354b1; AL 160.7-1412>

11 utrum pauca sint iudicantibus committenda.

12 Rhet Arist 1354a30-1354b1; AL 160.7-14: Maxime quidem igitur conuenit recte positas leges, quecumque contingit, omnia determinare ipsas, et quam committere iudicantibus, primum quidem quia unum habere et paucos facilius quam multos bene

Quaeritur tertio utrum paucissima sint committenda iudicantibus.

Arguitur quod non, immo omnia, quia illi oportet omnia committere qui de omni controuersia inter partes habet iudicare sed iudex est huiusmodi

Item, arbiter seu arbitratores sunt iudices quibus tamen saepe partes omnia committunt disserenda

Item, si per iudicem intelligimus principem patet quod ei committitur tota populi custodia et regnum Hoc autem non est parum Si autem per iudicem intellegamus barones praepositos et alios sub principe constitutos adhuc oportet eis plurima committere cum princeps possit pauca in propria persona uidere

Item, omnia quae sunt facti oportet cum suis E 145rb singularibus circumstantiis iudici committere cum legislator non poterit illa praeuidere sed talia sunt plurima

Item, oportet iudicem ad singula descendere Leges autem solum uniuersaliter determinant ergo oportet ei committere quecumque pertinent ad descensum sub uniuersali determinatione. Haec autem sunt plurima vel infinita secundum infinitas uarietates indiuiduarum et singularium circumstantiarum

Item, iudici oportet committere examinationem testium et dictorum suorum collationem Hoc autem <non> est paucum cum ex hoc dependeat totius litis determinatio iustum animatum melius videtur esse iusto inanimato unde 7 Politicae melius est quod habet rationem eo quod non habet Meliori autem plura sunt committenda quam determinari sed iudex est uelut iustum animatum (5 Ethicorum) Lex autem uelut iustum inanimatum, ideo etc

Oppositum vult hic Aristoteles expresse.

Nota: committere iudici potest esse dupliciter, uno modo proprie, alio modo improprie, vide quomodo in libro meo.

Nota: quaedam sunt iuris alia facti sunt omnes propositiones singulares circa agibilia humana ut quod iste percussit illum et quod ille erat clericus et quod in hac ecclesia et quod illo die vel illa hora et sic de aliis.

Iuris dicuntur omnes propositiones universales circa agibilia humana vere semper vel in plurimis.

Propositiones autem quae sunt iuris possibiles sunt omnes lege determinari quantum est de se. Quicumque enim casus legislatori proponeretur, ipse determinaret quid in omni tali casu est tenendum, sed ex parte nostra obest, nam propter debilitatem nostri intellectus, qui non potest omnes differentias casuum possibilium perspicere, non est possibile quod omnia quae iuris uocantur (?) lege determinantur. Ea quae facti dicuntur, impossibile est etiam quod lege determinantur, cum legis determinatio sistat in universalibus, sed talium inquisitio E 145va veritatis fit aliquando ad possibile, aut per testes, aut per iuramenta, aut etiam per coactiones violentas. Verum est tamen quod de congruo modo vel de incongruo prosedendi in huiusmodi Possunt iterum formari propositiones uniuersales semper uere vel in plurimis quae iterum iuris dicuntur et non facti

Dicendum est ergo quod quecumque sunt facti in quantum sunt facti et non iuris sunt iudicibus committenda proprie et quecumque etiam sunt iuris si non sunt legibus determinata et illa sunt plurima immo nobis infinita Dicitur etiam quod omnia lege determinata committuntur iudicibus improprie sed non semper et illa sunt pauca in respectu aliorum ideo similiter concedi debet quod plurima sunt eis committenda.

Dicendum est tamen quod leges debent quantum possibile est plurima de hiis quae iuris determinare et sic intelligitur quod quantum est possibile paucissima sunt de hiis quae iuris sunt iudicibus committenda, quod Aristoteles pulchre probat triplici ratione: prima est quod illis paucissima sunt committenda quos impossibile vel ualde difficile est esse sufficienter sapientes etc, vide textum.

Secunda ratio est illa: Paucissima sunt committenda <illis> qui habent in breui reddere iudicia de rebus difficilibus, arduis et occultis; iudices sunt huiusmodi, aliter partes damnificarentur et remanerent dissensiones et odia quae possent esse principia destructionis totius ciuitatis, supple residuum ex textu.

Tertio ratio: illis paucissima sunt committenda quorum iudicia saepe peruerti nota sunt passionibus etc, vide textum.

Ad idem dicitur Politicae oportet leges recte positas esse dominas Principem autem siue unus siue plures sint de hiis esse dominos de quibuscumque non possunt leges dicere propterea quod non facile sit uniuersaliter determinare de omnibus

Item, ex 3 Politicae rationes sumuntur quae forte non multum distant a praecedentibus. Plures enim ceteris paribus melius iudicant paucioribus cum, quia possunt magis conferre de circumstantiis cum, quia non ita possunt peruerti odio vel E 145vb amicitia vel alia quaecumque passione sed legem ferentes sunt plures et sapientes iudicantes autem est unus vel pauciores nec saepe sapiens cum non sit facile tot inuenire sapientes quot in diuersis locis oportet esse iudicantes ut arguebatur prius

Ad confirmandum tertiam rationem adduco auctoritatem 3 Politicae legem principari eligibilius magis quam ciuium unum aliquem cuius ratio est, quia oportet intellectum principari non seductum (?) passionibus appetitus Homo autem non sine appetitu <est> lex enim est intellectus sine appetitu homo autem sine appetitu habet intellectum unde quisquis intellectum iubet principari videtur iubere principari Deum et leges qui autem hominem iubet apponit et bestiam. Sed posito quod sit homo uirtuosus, dic: quod adhuc propter impotentiam omnia perspiciendi ab uno, quae multis et a longo tempore consideratis perspicere potuerunt qui legem posuerunt, melius est multa esse lege praedeterminata.

Credo tamen quod melius esset uirtuoso totum committere quam iudicem esse prauis quacumque supposita legis determinatione.

Ordina illa cum dictis prioribus et solve rationes.

#<I.4> E 145vb-146rb; L 327r; Lü 267va-268ra; {Z 180v13} <ad Rhet Arist {}>; AL 161.2-16>

Utrum negotium contionale sit principalius siue nobilius negotio iudiciali.

Quod non, quia non distinguitur[...]

Oportet enim et iudicem et aduocatum in iudicali negotio uti consilio prae praemissas (?) iudicare de quaestione consilii Est enim consilium quaestio resolutorio (3 Ethicorum)¹⁴.

Item, iudiciale spectat ad iustitiam quae scilicet est praeclarissima uirtutum et perfecta uirtus (5 Ethicorum)

Item, consilium est de sibi conuenientibus ut et iudicium de aliis iustitia autem et uirtus ex hoc commendatur, quia est ad alium

Item, iudiciale habet locum non solum circa conferentia sed et circa dilectabilia Contionale autem solum circa conferentia ut patet primo huius sed dilectabilia cum E 146ra magis habeant motum si sibi (?) sunt nobiliora et meliora conferentibus, ergo etc

Item, principalius intenditur in politica quod magis est seruatiuum amicitiae et pacis Ad hoc enim legislatores maxime student (8 Ethicorum) Sed hoc est iudicabile cum sit discordiarum sedatiuum et malorum punitiuum

Opositum Aristoteles dicit contionale est pulchrius ciuilibus et ex hoc contradicit rhetoricam uersari circa argumentationes rhetoricas principalius quam circa orationes passionatiuas, quia orationes passionatiuae minus habent locum in contionali negotio quam in iudicali quod non sequitur nisi contionale esset principalius

Dicendum <est> quod iustitia distinguitur dupliciter (5 Ethicorum) scilicet legalis quae est tota uirtus et particularis si ergo negotium iudiciale dicatur a iustitia legali tunc extendit se ad omne opus uirtutis ideo de tali non est hic sermo sed de iudicali dicto a iustitia particulari circa commutationes et distributiones et

13 utrum negotium contionale sit principalius

14 EN AL .416.12-14: Videtur autem questio quidem non omnis esse consilium, puta mathematice, consilium autem omne questio; et quod ultimum est in resolutione primum esse in generatione;

specialiter negotium iudiciale quod rhetor distinguit contra contionale et exclamatiuum habet ibi locum in accusationibus de iustificatione et defensionibus quae solum habent locum circa bona fortune subiecta quae scilicet a nobis auferri possunt per alium et illa bona uocat Aristoteles 9 Ethicorum circumpugnabilia Contionale uero locum habet circa omnia fine statuto conferentia vel nociua Oportet enim in consilio finem statuere et est consilium de hiis quae ad finem (3 Ethicorum et primo huius) Dicendum est ergo quod negotium contionale est ualde nobilius et excellentius negotio iudiciali.

Primo, quia contionale est circa meliora quae non solum circa bona corporis aut exteriora sed et circa bona animae interiora.

Secundo, quia consilium ducem (?) debet respicere tamquam finem ipsam felicitatem iudiciale autem non sed sistit in equando lucrum dampno.

Tertio, quia contionale statuit finem iudiciali Contionale enim uidens equationem illam conferre E 146rb felicitati et hominis et ciuitatis contra (?) dic (?)eam esse seruandam et tunc ad illam seruandam locum habet negotium iudiciale.

Quarto, quia contionale magis respicit bonum totius politicae Principes enim maxime consiliantur de bello et pace et custodia regionis de legislatione et talibus ut infra dicitur iudiciale autem magis respicit bonum particulare de quo est controuersia inter litigantes et illa sicut dicit Aristoteles contionale et ciuilius (?), quia communis.

Quinto, quia in optima et concordissima commercatio (?) non indigeremus iudiciali unde 8 Ethicorum omnibus amicis existentibus non esset opus iustitia et illa iudiciale ortum habet quodam modo ex defectu sed nos indigeremus contionali Generosius autem est quod non oritur ex defectu sed quod habet locum in commercatio (?) nobiliori.

Sexto sicut dicit Aristoteles contionale est minoris eo quod iudiciale semper est circa bona de quibus iam est contentio nec passiones sunt ita nate peruertere consilium sicut iudicium Si enim passiones peruerterint consilium aliquando hoc non est nisi in quantum uertitur consilium circa materiam iudicialis negotii. Solve rationes. Consequenter quaeritur quinto

#<I.5> E 146rb-147rb; L 327v; Lü 268ra-268va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum rethorica debeat principaliter considerare de orationibus passionatiuis.

<Arguitur> quod sic, quia ipsa debet principaliter considerare de eo per quod ipsa contrahit <dialecticam> et distinguitur ab ea. Hoc autem est per orationes passionatiuas, quia per hoc solum distinguitur, videtur quod dialectica respicit simpliciter intellectum, rethorica uero intellectum prout natus est trahi per appetitum.

Item, dialectica cum nullius sit generis determinati considerat sufficienter omnes argumentationes dialecticas circa quamlibet materiam sed argumentationes rethorice non pro quanto respiciunt passiones appetitus sunt dialectice ergo illas considerat dialectica et sic consideratio rethorice solum restat de passionibus

Item, non apparet causa quare debemus habere circa materiam moralem specialem dialecticam scilicet rethorica magis quam circa naturalem vel methaphisicam nisi propter passiones que locum habent in materia morali. ergo nec moralis prout contra dialecticam simpliciter debet principaliter considerare passiones <uel> orationes passionatiuas

Item, mores sunt principaliter circa passiones et rethorica cum sit scientia moralis est principaliter circa morales igitur etc

Item, cum finis rethorice sit persuasio et dissuasio ipsa debet esse principaliter circa ea quae maxime faciunt ad omne persuasum vel dissuasum sed passiones ad hoc maxime faciunt homo enim

propter amicitiam vel inimicitiam timorem vel odium citissime assentit modice rationi quae est ad hoc ad quod passio inclinatur et fortissime rationi ad contrarium non assentit hoc est experientia

Item, ad rethorem principaliter spectat illud quod scit certius exquirere et magis iudicare sed 10 Ethicorum magis iudicant et certius exquirunt cum delectatione operantes

Item, cum ars possit dari de sermonibus passionatiis oportet quod ad aliam artem principaliter pertineat sed ad nullam aliam pertineret ergo pertineret ad rethoricam quod etiam patet, quia totus secundus liber vel quasi et magis pars primi libri sunt de passionibus

Oppositum <uult> Aristotiles

Sciendum quod sermones passionatiis et rethorice argumentationes distinguuntur per hoc quod rethorice orationes uocantur quae directe tendunt ad inferendum factum et circumstantias quae reddunt factum iustum vel iniustum iustius vel iniustius aut minus iustum vel minus iniustum Et +liquor+ in negotio iudicali in quo maxime locum habent sermones passionatiis Sed sermo passionatiis est qui est natus aliam passionem inferre parti ut iudici inclinantem iudicem ad iudicandum magis pro una parte et contra aliam quam exigant factum et circumstantie ipsius et hee passiones sunt amor odium ira timor misericordia cupiditas et huiusmodi

Dicenda sunt duo primo quod prima et principali intentione sermones passionatiis non pertinent ad rethoricam 2 quod pertinent ad eam intentione secundaria

Ad primam conclusionem adducit Aristotiles plurimas rationes, quarum duas accipio et reliquae videantur in textu. Prima sit haec: rethoris intentio principalis non est peruertere iudicem sed sermones passionales vel nihil faciunt vel peruertunt iudicem 2a est, quia principalis intentio rethorice est causam suam ostendere quod non faciunt sermones passionatiis Et confirmat[ur] Aristotiles signo et in aliquibus ciuitatibus optime legibus ordinatis prohibentur tales sermones et illa debet fieri in parlamento regis aut papae. 2a ratio probatur, quia uitia et cautele sunt in arte consideranda ut eis uti uolentibus sciamus resistere sermones autem passionatiis sunt sicut cautele et deceptiones

3 posset dici quod nullo modo sunt de intentione rethorice ut eis utantur sicut ut syllogismi sophistici de intentione dialetice unde qui eis utuntur non sunt in hoc rethores sed sophiste rethores Nisi tamen quod aliquae sunt passiones non peruertentes iudicium sed solum reddentes iudicem beniuolum et attentum ad causam huic (?) in audiendum et cito sententiandum Et istis potest iuste uti rethor propter quod iste sunt per se de intentione rethoris licet non primo sed orationes rethorice primo

vel dicas secundo quia iudice et parte aduersa se habentibus in lite iuste et +sancte+ numquam est utendum sermonibus passionatiis illi<s> qui nati sunt iudicem obliquare vel partem aduersam perturbare, quia hoc est iniustificare et iniustificationem iudicis procurare aliis tamen passionibus praedictis utendum est

3 dicendum est quod iudice inclinato ad unam partem non est inconueniens uti sermonibus passionatiis inclinantibus ad aliam partem donec esset rectificatus Dum cum ad illum finem solum eis uteremur similiter parte aduersa uideretur eis pass<ionib>us iuste uti <eis> ad contrarium ut sic iudex in rectificatione stare teneatur

Ideo contradicitur quod ob hoc pertineret ad rethoricam et cum hoc ut solvere sciamus utentibus sicut de syllogismis sophisticis in dialetica.

Solve rationes sicut vis.

Primo ostensum fuit in 4or conclusionibus quibus et quomodo liceat uti passionibus vel passionatiis orationibus in +di+ et quibus et quomodo non 2 ex hoc apparuit quibus de causis pertinet de hiis ad rethoricam <considerare> 3 ostensum fuit quod principaliter pertinet ad politicam <tam> de argumentationibus rethoricis quam de orationibus passionatiis, quia directe et principaliter persuadent orationes autem passionatiue vel non prosunt (si iudex fuit homo uirtutes) vel dispositione prosunt (scilicet ille quibus licet uti iuste) vel ad replendum impedimentum prosunt (scilicet ille quibus non licet uti nisi casibus dictis prius)

#<I.6> E 147rb-147vb; L 329r ; Lü 268va-269ra <ad Rhet Arist 1355a20; AL>

Utrum rhetorica sit utilis.

Quod non, quia non est utile sed nocuum quod <in> poliLü 268vbti<c>a saepe infert plurima (?) nocumenta sic est de rhetorica[...].E 147va

Item, vel esset utilis propter iudices prauos vel propter iudices uirtuosos[...]

Item, bonum est quod appositum bono reddit ipsum melius ergo similiter malum est quod appositum amlo reddit ipsum peius sic est de rhetorica non moueretur

Oppositum uult Aristoteles

Notandum est sicut bene dicit Aristoteles quod omnibus humanis contingit male uti et nocere exceptis uirtutibus ut dicit Aristoteles et quanto illa fuerunt excellentiora bona tanto magis contingit eius nouere ut corporis fortitudine sanitate diuitiis potentia amicorum multitia principii (?) plantura (?) et aliis huiusmodi Ab hoc autem uirtutes morales excipiuntur, quia haec est earum condicio et natura quod semper secundum exigentiam omnium circumstantiarum ipse inclinant ad id quod oportet et excipe quod dictis (?) uirtutibus moralibus prudenti quae eis necessario contur et alicuius uirtutum moralium vel prudentie et ea uniuersalliter quae necessario uirtutes morales praesupponunt/it

Ex hoc apparet esse dicendum quod rhetorica possumus uti male et ea ualde nocere et sic ea quantum possunt utuntur iniusti decipiendo et seducendo simplices adulando potentes et in consiliis falsa ad quae domini inclinantur ualuando peruertendo iudices prolongando lices obscurando E 147vb ueritatem et uerisimilibus tegendo falsitatem et plurimi sic utuntur ea, quia homines ut in pluribus sunt mali ut dicitur in Topicis Propter quod Tullius in principio sue Ueteris Rhetorice dixit saepe et multis etc Sed tamen sciendum est quod sicut ille cibus vel potus non dicitur malus simpliciter qui est febricitanti malus nec sanus qui est ei sanus sed qui sano et bene disposito sic etiam apud ((malum vel quo malus male utitur nec bonum quod uidetur sibi bonum)) animam illud non est simpliciter dicendum malum quod in malo malum vel quo malus male utitur nec bonum quod uidetur sibi bonum sed quod studioso uidetur esse bonum aut malum vel etiam quod est sibi (?) bonum vel malum hoc est simpliciter dicendum bonum vel malum Dicam ergo quod rhetorica est ualde bona et perutilis quod Aristoteles probat quadruplici ratione. Vide eas[...].per eam cautelis et cauillationibus iniustorum resistimus.

Notandum: sequens quaestio facienda est ante praecedentem.

#<I.7> E 147vb-148va; L 329v; Lü 269ra-vb <ad Rhet Arist 1355a7; AL 161.20-2115>

Quaeritur septimo utrum enthimema sit simpliciter principalissimum persuasionum. E 148r

Quod non.

Vide argumenta in libro, et adde hoc argumentum: Principalius est inter persuasiones, quod est magis persuasivum; exemplum est huiusmodi, ut dicit Aristoteles, cuius assignat rationem talem[...]

Item,[...]

Oppositum dicit Aristoteles, et arguitur ratione: quia principalissimum persuasionum vel est mos loquentis vel est oratio pa<ssionati>ua vel est argumentatio rhetorica sed non oratio pa<ssionati>ua, quia illa nullam faceret fidem uirtuoso <uel> non multam nec mos loquentis qui est pars vel pro parte ideo non est credendum ei et quia malitiosus posset fingere modestiam et moret et sic esset facile fieri deceptionem Etiam sermones pa<ssionati>ui et mos loquentis sunt extrinseca[...].igitur etc

Nota: diuisionem persuasionum ab Aristoteli in artificiales et in inartificiales[...].Et est sciendum quod est ultimi modi sumpti ex parte orationis non solum se tenet ex parte scilicet orationis sed etiam simul ex parte audientis nec isti modi vel etiam mos dicentis aut orationes pa<ssionati>ue directe ostendunt propositum

15 Rhet Arist {}; AL 161.20-21: et est hoc ut est dicere simpliciter principalissimum persuasionum

quod sit ira vel non ita sed disponunt audientem et habilitant ad assentiendum intentius et celerius argumentationi directe tendenti ad propositum inferendum et eius conclusioni propter quod omnes illos modos uocat Aristoteles extra solus ergo primus modus se tenens ex parte orationis est directe ostensius propositi propter quod ille est principalissimus omnium aliorum

Potest tamen dici, sicut dicit Aristoteles, quod inter alios mos dicentis facit fidem principalissimam eo modo, quo videb<is> in libro, ubi de hoc sit quaestio.

Sed tunc ueniendo ad modum du[...]-tuum primo comparandum est enthimema ad syllogismum, sicut in libro uidebis <in>[...]-quaestione de hoc facta, deinde comparandum est enthimema ad exemplum, sicut etiam videb<is> in quaestione de hoc facta.

Solve rationes hinc inde sicut uelis.

#<l.8> E 148va-149rb; L330v; Lü 271ra-va <ad Rhet Arist 1355a30; AL 162.9-1516>

Quaeritur octavo utrum dialectica et rhetorica solum habeant contraria syllogizare.

Primo videtur quod non rhetorica, quia[...]-E 148vb

Item, dialectica[...]

Item, si contineret[...]

Item, demonstratiua[...]

Item, dialectica[...]

Item, videtur quod aliae scientiae sint syllogizative contrariorum[...]

Item, potentiae rationales sunt oppositorum (9 Metaphysicae[...])

Item, tunc rhetorica et dialectica nullius essent utilitatis ad inquisitionem veritatis, quia qua ratione uni parti per eam adherendum eadem ratione alteri.

Ordina illam rationem inter praecedentes.

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod alia est dialectica vel rhetorica utens alia docens[...]-non enim exigitur ad dialecticam argumentationem quod ex tali antecedente sequitur tale consequens necessario et ineuitabiliter sed sufficit quod ut <in> pluribus.

Ponamus ergo quod Socrates taxillator existens et communiter (?) errabundus de nocte fuerit in domo Platonis et inspexerit unum fardellum, et iste fardellus per furtum (?) ablatu sequenti die inueniatur in domo Socratis ostio clauso et Socrate habente clavem, concludetur propabiliter quod Socrates fardellum furatus est antecedente enim sic circumstantiato existente uero consequens ut in pluribus esset uerum unde tanta esset probabilitas istius argumenti quod iudex poneret Socratem in tormentis. Possibile est tamen quod Socrates ista nocte cubuit in taverna Roberti de mane in lecto inventus et quod ostium domus erat clausum ut Socrates non posset ipsum aperire qua[...]-tur probare probabiliter quod Socrates fardellum non est furatus.

Solve rationes. Quaeritur consequenter nono

#<l.9> E 149rb-149vb; L 332r; Lü 271va-272ra <ad Rhet Arist {} ; AL>

utrum eiusdem artificis artis vel scientiae vel potentia vel quomodocumque uocetur sit considerare persuabile et apparens persuabile vel etiam syllogismum dialecticum et apparentem syllogismum dialecticum.

Quod non.

Vide argumenta in libro ad utramque partem.

16 Rhet Arist 1355a30; AL 162.9-15: Adhuc contraria oportet posse persuadere, sicut et in syllogismis, non ut ambo agamus (non enim oportet prava agere), sed ut non lateat qualiter habet, et ut alio utente non iuste orationibus ipsi solvere habeamus.

Dicendum quod[...]Sed ad maiorem euidentiam dictorum sciendum quod sophistica potest distinguui duplex scilicet docens et utens[...]
Solve rationes.

#<l.10> E 149vb-150rb; L 333r; Lü 272ra-va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Sequitur quaestio decima.

Haec quaestio deberet fieri ante praecedentem, et facta fuit simul in eadem lectione cum ea, scilicet - utrum finis proprius rhetorice sit persuadere. E 150r

Quod sic, quia[...]

Item, rhetor vel credit posse persuadere iudicem[...]

Oppositum Aristoteles dicens:[...]

Dicunt aliqui oratorie seu rhetorice utentis finem proprium esse persuadere propter rationes factas ibi pro sed dicunt finem proprium et immediatum rhetorice docentis non esse persuadere sed persuasibilia uidere id est propter hoc considerare quod effectus proprius alicuius potentie est eius proprius et mediatu finis opus autem proprium habitus intellectualis non est operari extra sed intra scilicet considerare ideo bene dixit Aristoteles quod rhetorica est potentia considerandi etc de oratoria uero>uere dixisset quod quod est potentia proponendi unumquodque etc vel quod est potentia dicendi apposite vel persuadendum Sed quamuis secunda conclusio concedatur de fine proximo tamen prima conclusio non conceditur[...]Alii dicunt oratoris finem proprium in producendo non esse persuasionem, quia non semper persuadet sed eius dicunt persuasionem esse finem proprium in intendendo, quia semper intendit persuasionem aliter frustra laboraret Sed nec illud est uerum, quia[...]Dicam ergo cum Aristoteli quod rhetorice docentis est solum +persuasibilia uidere orationis persuasibilia proponere+ contingit autem quod ultra aliquando intendat persuadere si appareat eis possibile vel persuasionem partis aduerse debilitare ut in pauciori (?) fiat condemnatio vel litem prolongare vel aliud huiusmodi.

Solve rationes.

#<l.11> E 150rb-151ra; L 333v; Lü 274ra-vb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Circa capitulum primum secundi tractatus quaeritur utrum descriptio rhetoricae sit bona in qua dicitur: 'rhetorica est potentia considerandi unumquodque contingens persuasibile'¹⁷.

Quod non, quia[...]

Item, rhetorica cum sit ars quaedam est habitus sed 2 Ethicorum Aristoteles E 150va distinguit contra in mente passionem potentiam et habitum ergo etc

Item,[...]

Item,[...]

Item, inferius dicit

Item, contra illud uocabulum contingens[...]

Oppositum dicit Aristoteles

Nota: quod potentia si proprie utitur est principium quoddam mutationis[...]

Iterum sciendum est quod duplex est potentia scilicet remota et propinqua[...]et esset intellectus Sed aliquis quereret[...]Forte potest dici quod[...]

Uel forte dicendum quod[...]Sic ergo patet de genere posito in descriptione rhetorice 'Tunc sequitur considerandi'[...]Sed quare dixit considerandi et non dixit proponendi[...]Deinde determinando[...]Et dicit 'contingentiis' non, quia oporteat conclusiones rhetorica declaratas esse contingentes sed quia

¹⁷ Rhet Arist 1355b25; AL 163.8-9: Est itaque rethorica potentia circa unumquodque considerandi contingens persuasibile.

argumentationes persuasivae de conclusionibus contingentibus semper et ex praemissis ambabus vel saltem altera earum[...]Dicit persuasibile[...]
Solve rationes.

#<I.12> E 151ra-151vb; L 335r; Lü 274vb-275rb <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur duodecimo utrum bona sit divisio persuasionum acquisitarum E 151rb per orationem quod hee quidem sunt in more loquentis hee autem in eo quod est auditorem disponi aliquid aliter hee uero in ipsa oratione per hoc quod ostendit vel videtur ostendere.

Quod non[...]

Oppositum patet per Aristotelem

Nota: persuasio nihil aliud est quam fides seu credulitas qua quis assentit propositioni dubie de humanis actionibus vel agibilibus. Oratio autem rhetorica tripliciter potest habere uirtutem generandi talem fidem in anima auditoris[...]orationi quandam uim credulitatis Tertiam uirtutem habet oratio inclinatiuam auditoris[...]Et scias quod hee credulitates aliquando simul omnes fiunt per eandem orationem et redditur inde fides intensa ualde quod apparet si quis suum uelit dissuadere statim opponet per rationem adductam ad eius persuasionem et si ratio illa soluatur ei statim opponet Domine talis informauit me qui non mentiretur et si opponatur ei Domine nonne isti sunt eque ueres et sunt plures ille erat unus solus uidete rationem diceret (?) statim p[...]dentis ((iste)) ite domini ego sum ualde bene informatus et omnes sermones eorum credet esse deceptiones[...]

Solve rationes.

#<I.13> E 151vb-152ra; L336r <ad Rhet Arist {}>; AL>

Duae quaestiones faciles proponuntur quarum prima est utrum omnis argumentatio sit syllogismus vel inductio

Quod non De conuersione Exemplum non est inductio[...]

Item,[...]

Item,[...]

Oppositum Aristoteles.

Nota: consequentia est in plus quam argumentatio quoniam argumentatio requirit medium et extrema consequentia autem non requirit medium ut in conuertendo vel ubi eadem propositio sequitur ad se ipsam

Item, argumentationum alia perfecta alia imperfecta[...]nec inductio sed potest dici inductio imperfecta materialiter[...].

Solve rationes.

#<I.14> E 152ra-152rb; L336v; Lü 275rb-va <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 14 utrum omnis argumentatio persuasiva sit enthimema vel exemplum.

Quod non, quia[...]

Item,[...]

Oppositum dicit Aristoteles

Omnes autem persuasiones faciunt per[...]

Item, in syllogismo perfecto oportet alteram praemissarum esse uniuersalem et illa est iuris ideo iudex scilicet auditor si sit sufficiens tenetur eam scire[...]ideo non poterit ad eam probandam fieri inductio.

Solve rationes.

#<l.15> E 152rb-152vb; L 337r; Lü 275va-276ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 15 utrum rhetorica consideret singularia

Quod sic.

Quod dicit Aristoteles ipsam esse potentiam considerandi unumquodque etc E 152va

Item, si non esset circa singularia hoc esset, quia nulla ars considerat singulare hanc enim rationem assignat Aristoteles sed hoc est falsum.

Probatio:

Primo, quia spectat ad artem scire principia artis quae sine experientia sciri non possunt nec per consequens sine consideratione singularium.

Secundo sicut 6 Ethicorum arguitur de prudentia, quia oportet artificem scire omnem syllogismum necessarium ad recte operandum sed illud habet unam propositionem particularem in qua contingit errare ut quod omnes ponderose aque sunt praue et quod haec ponderosa vel formatur ratio sic, quia aliter per artem non posset operari sine errore nisi a casu, quia continget errare in particulari propositione syllogismi operabilis.

Tertio, quia (2 Ethicorum) ex quibus ars vel virtus operatur circa eadem habent esse sed ex operibus quae non sunt nisi particularia et circa particularia generantur edificantes enim edificatores fiunt et citharizantes cithariste.

Quarto, nullum uidemus medicum perfectum ex sola consideratione librorum et uniuersali disputatione sed cum longo tempore operatus est circa singularia Hoc autem non videtur nisi, quia artis perfectio exigit notitiam singularium.

Quinto, si ars non esset circa singularia hoc esset, quia ipsa sunt infinita <et> non sunt scibilia hanc enim rationem ponit Aristoteles sed hoc non videtur concludere, quia simili ratione sequitur quod prudentia non esset circa singularia

Item, sicut prudentia ad agibilia sic ars ad scibilia sed prudentia non solum est <circa> uniuersalia agibilia (6 Ethicorum)

Oppositum Aristoteles expresse dicit: 'nulla ars considerat particulare', quia quod est 'secundum unumquodque infinitum est et non scibile' propter quod 'neque rhetorica quod secundum unumquemque probabile considerabit'¹⁸. Solet distingui inter rhetoricam docentem et utentem et illa distinctio non est bene propria, quia docens et utens significant actus quosdam esse autem rhetorice non consistit in actu operari sed in posse ideo dicitur potentia Sed illa nomina cum sint ad placitum debent exponi docens id est doctrinalis et utens id est usualis Doctrinalis est secundum quam possumus docere vel componendo librum vel legendo in scholis. Et illa ut sic stat ad universalia quoniam singularia non possumus fere nobiscum. et quia latent cum sint extra sensum (7 Metaphysicae) et quia <in> infinita ideo inenarrabilia. Sed dico quod rhetorica talis non est perfecta simpliciter nec sufficiens ad recte et firmiter operandum. Patet <per> experientiam de medicis et advocatis. +ad celichii etplaii prodii+, quia oportet practicos syllogismos unam habere singularem Rhetorica uero usualis secundum quam possumus recte uti sermonibus rhetoricis ad persuadendum talem oportet acceptam esse per experientiam ex multis operationibus sicut in aliis omnibus circa quae est ars et talis habitus stat in experientia <et> notitia singularium et parum aut nihil cognoscitius est causarum ideo etiam imperfectus Perfectus autem habitus qui ex utrisque simul componitur De illis habitibus locutus est Aristoteles in prooemio Metaphysicae expertum magis proficere uidemus sine experientia artem habentibus Doctrinalem enim habitum uocat proprio nomine artem et usualement experientiam in principio huius cum dixit omnes usque ad aliquid exquirere etc hos autem fortuito illos autem ab habitu propter consuetudinem +de quibus+ contingit dicere causas quod utique iam omnes

¹⁸ Rhet Arist 1356b25-1356b30; AL 165.26-166.1: nulla autem ars considerat particulare[...]quod autem secundum unumquodque infinitum et non scibile, neque rhetorica quod secundum unumquemque probabile considerabit

confitebuntur artem esse Usualem autem siue experientialem habitum multi solent uocare oratoriam artificialem rhetoricam Et sic apparet quae apud illos sit illorum nominum differentia. Residuum huius quaestionis stude 16a quaestione 6 Ethicorum¹⁹, et solve rationes.

#<I.16> E 153ra-153va; L 338r; Lü 279vab <ad Rhet Arist {}>; AL>

Quaeritur 16 utrum rhetorica sit de quibus consiliamur et artes non habemus et non de aliis

Primo arguitur quod ipsa bene sit de quibus non consiliamur, quia

Item, de necessariis non consiliamur[...]Deinde arguitur quod ipsa non sit de quibus argem habemus, quia[...]

Oppositum Aristoteles.

Et arguitur quod non sit de quibus artes habemus, quia[...]

Nota: differt de et ex scientia ars proprie loquendo dicitur de conclusionibus ex principiis Secunda nota quod rhetorica dicitur esse de[...]

Nota: de hiis proprie dicimur artem habere quae in arte doctrinaliter determinata sunt et certificata de illis autem propositionibus dicimus artem non habere quae sic in arte tradita non sunt determinata et certificate quamuis sint propositiones facte circa illam materiam circa quam ars uersatur uerbi gratia circa materiam medicinalem multe formari possunt propositiones quae per artem medicinalem doctrinaliter traditam determinate sunt et certificate et de hiis dicimur habere artem Aliae suant multe circa eandem materiam quae sic non sunt certificate tanta enim est talium propositionum multitudo propter uariationem complexionum et aliorum ad sanitatem vel infirmitatem concurrentium quod illa est nobis infinita et ab humana arte impossibilis apprehendi Tales ergo dicuntur de quibus artem non habemus Sic etiam est circa humana agibilia multa enim determinata sunt et certificata per libros morales et legales sed multa restant indeterminata et incertificata Dicam ergo quod rhetorica quantum ad quaestiones in rhetorica doctrinaliter certificatas est de quibus artem habemus scilicet ipsammet rhetoricam sed quantum ad conclusiones ex argumentis rhetoricis persuasibiles rhetorica est de quibus artem non habemus ille enim per artem non sunt certificate, quia tunc ad eas non indigeremus persuasione vel si de illis aliqui habent artem tamen illi non habent quibus facienda est persuasio

#<I.17> E 153va-153vb; L 338v; Lü 280rab <ad Rhet Arist {}>; AL>

Sequitur quaestio 17 utrum argumenta rhetorica sint semper ex contingentibus aliter habere vel aliquando ex necessariis Quod aliquando ex necessariis, quia[...]

Oppositum, quia conclusiones omnes de quibus[...]

Dicendum supposito quod conclusiones sint contingentes quod ut apparet primo Ethicorum licet contingens non concludatur ex omnibus necessariis tamen concludi potest ex una contingente et altera necessario ideo si conclusiones rhetoricorum argumentorum sint contingentes hoc non prohibet aliquod principiorum esse necessarium Sed ad uidendum quo modo hoc sit possibile sciendum quod[...]Dico etiam quod signum aliquando simpliciter contingens potest esse necessarium necessitate consequentie (?)[...]

Solve rationes.

#<I.18> E 153vb-154vb; L339r; Lü 280rb-281ra <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum rhetorica habeat considerare omnem argumentationem rhetoricam.

Videtur quod sic, quia[...]

¹⁹ John Buridan, Qu.EN 6.16 (Minerva f.131rb-132va): Utrum prudentia sit circa singularia.

Oppositum, quia Aristoteles dicit maximam esse differentiam enthimematum rhetoricorum eo quod aliqua sunt secundum rhetoricam et illa considerat rhetorica alia autem sunt secundum alias artes et illa non considerat rhetorica alia sunt ex propriis unicuique artium vel scientiarum et illa non considerat rhetorica Hic est primo uidendum de illa differentia quam dicit Aristoteles esse maximam[...] Ideo secundum opinionem solemnium expositorum dicendum est quod Aristoteles intendit ibi differentiam assignare non inter syllogismos dialecticos et demonstratiuos inter diuersos dialecticos syllogismos prout omnis syllogismus (?) non ex necessariis et propriis sed ex probabilibus procedens dicitur dialecticus[...] Hoc viso de illa differentia considerandum est secundo an enthimemata rhetorica inueniantur dicto modo esse secundum scientias speciales morales solum vel etiam aliquando secundum speculatiuas Ad quod dicendum quod proprie enthimemata rhetorica vel etiam persuasiones rhetorice non habent locum in speculatiuis[...]

Concedendum est tamen quod aliqui non habentes forte sufficientem efficaciam demonstrationum usi sunt in speculatiuis rhetoricis persuasionibus ut traherent iuvenes ad credendum suis opinionibus. Sic Galienus inter ceteros maxime usus est eis in medicina sua sicut dicit Alpharabius in commento super illum librum. Et vide, si vis, uerba Alpharabii quae sunt hec: Orationes possibiles (?) et morales non pertinent in aliquo (!) scientiis errare enim faciunt et tu inuenies omnes illa in libris Galieni uigorat enim et confirmat suas errores per hominationes (?) et reuerentias exhibitas sibi ab hominibus et propter experientiam sue equitatis et iustitiae deinde per iactantiam sui et de pressionem aliorum medicorum et sunt quaedam uerba Galieni exempli gratia talia ego quidem (?) non loquor per hoc nisi ad cuius non est cor ta per opiniones falsas et deceptiones sophistarum et ipse quidem sermo meus non est nisi ad eum expbus, quia suffultus est aiutorio (?) diuino et deus excelsus stabiliuit intellectum ipsius et dixit conatum studii sui[...] Dico ulterius[...] Dico ulterius[...]

#<I.19> E 154vb-155vb; L 341r; Lü 281ra-282ra <ad Rhet Arist {}; AL>

Quaeritur 19 utrum species rhetorice sunt tres et non plures scilicet deliberatiuum disceptatiuum et exclamatiuum Quod sint pauciores, quia scientia vel ars diuidenda est ad diuisionem subiecti[...]

Item, in negotio disceptatiuo maxime consiliatur non ergo distinguitur a deliberatiuo

Item, cape alias rationes in libro meo.

Oppositum[...]

Credo quod solum genus proprium rhetorice non sit argumentatio rhetorica sed oratio persuasiua ratione qua est persuasiua[...] Tullius distinguit genera causarum honestum humile admirabile anceps et obscurum[...] disceptatiuum negotium

[NB in the bottom mg 155r: Considera ad quod genus pertine[n]t instigare incitare concitare obscure dicta interpretari uariare desicari (?) gratias agere confirmare parcipere hortari.

[155vb: vide differentiam aliarum trium specierum vel generum a speciebus propositionum et locorum in libro meo.

#<I.20> E 155vb; L 342v; Lü 282ra <ad Rhet Arist 1359b18-20; AL 172.24-2620>

Utrum quinque sint principalia de quibus consiliatur.

Vide in libro meo.

#<I.21> E 155vb-156ra; L 342v; Lü 282ra <ad Rhet Arist {}; AL>

20 Rhet Arist 1359b18-20; AL 172.24-26: Fere enim de quibus consiliatur omnes et circa que pronuntiant deliberantes, maxime quinque numero existunt entia;

Utrum magis bellandum sit contra debiliores quam contra fortiores
Arguitur quod magis contra fortiores[...]

Oppositum Aristoteles.

Dicendum absque dubio quod statuendo sibi finem uictoriam bellandum est contra debiliores[...], quia principes et uices ad bonum commune ad custodiendum sunt obligati[...]. Sed iterum neque defensio in illo casu in quo per nos possemus emere nobis pacem ubi uero non possemus hoc esset uirtutis fortitudinis (?) maximus actus bellare esset enim bellandum etiam imminente morte corporali cuius rationes ponuntur a strenuis uiris, sicut in libro meo.

#<I.22> E 156ra-156rb; L 342v; Lü 282rab <ad Rhet Arist 1360a25; AL 174.6-821>

Quaeritur consequenter 22 utrum omnes ciuitates praeter optimam intense et remisse corrumpantur.

Videtur quod aristocratia minus potest corrumpi quam regnum, quia plurae principantes ad plura possunt intendere quam unus solus.

Alias rationes cape in libro. Distingue ciuitates et ostende de qualibet, sicut tu vis, et quid est boni in libro uide illud. Ista tres quaestiones in eadem lectione factae fuerunt.

#<I.22bis> E; L <ad Rhet Arist 1360b1; AL 174.20->

Ex quibus 22. Utrum felicitas et partes felicitates sint fines consiliorum.

Quod non, quia prius dixit[...]

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod prudentia et uirtutes morales non sistunt in scire sed ulterius ordinantur ad opus quod ad hoc quod ultimum finem peruenimus requiritur processus quidam intellectualis qui incipit (?) a fine siue qui est huius ut intentione (?) et terminatur ad inueniendum ea quae conferunt ad finem[...]. Est ergo felicitas finis terminans processum operatum conferens aut est finis terminans processum ratiocinatorium quae uocatur consilium et ita est concordia